
روزنامه سياسي، اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي، ورزشي صبح ايران      صاحب امتياز و مديرمسوول: مهدي رحمانيان      نشاني: ميدان آرژانتين،خيابان الوند، كوچه آرشيا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهي ها: 88192877      تلفن امور مشتركين: 32-88814230      توزيع: شركت پيام رسان پيروز   تلفن: 5- 66272130      چاپ: گلريز   تلفن: 66795442

fardashargh@gmail.com

www. sharghdaily.ir
چهار شنبه  12 آذر1393   10 صفر 1436   3 نوامبر 2014   سال دوازدهم   شماره  2178   16صفحه
اذان ظهرتهران 11:54    اذان مغرب 17:11    اذان صبح فردا 5:28    طلوع آفتاب 6:57

 گزارش فرداديالوگ

ــراه حکم تخریب بنای  ــار چند عکس به هم  انتش
«ثابت پاسال»، حکایت از تخریب یکی از قدیمی ترین 
ــی که در  ــت دارد؛ موضوع ــزرگ پایتخ ــای ب خانه ه
چندروز گذشته با واکنش های متعددی همراه شده 
ــات دولت هم  ــه زودی هی ــت ب ــرار اس ــالا ق و احتم
ــوال  ــرای قانونی، س ــوند. در مج ــده آن ش وارد پرون
اینجاست که آیا «سازمان میراث فرهنگی» در چنین 
ــت یا شهرداری تهران. اما در  پرونده هایی مقصر اس
ورای این پرسش مهم، کشف ارزش های واقعی این 
ــاختمان های بلند و  ــه دارد از س ــهری ک بنا، برای ش
ــوال دیگری است که پاسخ  مدرن، خفه می شود، س

چندانی به آن داده نشده است. 
مقصر کیست؟

ــه کاخ  ــباهت ب ــری، بی ش ــه ۱۱هزارمت ــن خان ای
ــن  ــه آن چنی ــر ب ــه همین خاط ــت و ب ــای نیس ورس
ــت که برخی از  ــد، واقعیت اما این اس ــی داده ان لقب
از  ــش  ــوی اول و دوم، بی ــای دوره پهل معماری ه
ــاخته  ــاس خلاقیت معماران آن دوره س آنکه براس
ــه غرب را  ــی بوده اند ک ــفارش کارفرمایان ــوند، س ش
ــته اند. «اسکندر  ــاز خود می دانس الگوی ساخت وس
ــرق»  ــراث فرهنگی به «ش ــناس می مختاری» کارش
ــاختمان هایی در  توضیح می دهد که چطور چنین س
آن دوره شکل گرفته اند که بی شباهت به سبک های 
ــرایط  رایج معماری معاصرند اما با این وجود در ش
ــر یافتن  ــوی دیگ ــوند. از س ــی باید حفاظت ش فعل
ــاختمان های این  ــوول حفاظت از س نهادی که مس
ــت چندان روشن  دوره بخصوص معماری ایران اس
ــت  ــده اس ــت و به همین خاطر هنوز معلوم نش نیس
ــال، شهرداری  که در صدور پروانه تخریب ثابت پاس
ــراث فرهنگی. مهندس  ــازمان می ــت یا س مقصر اس
ــازمان میراث  ــد که س ــرق» می گوی ــتی، به «ش بهش
ــب این عمارت  ــی مجوزی درخصوص تخری فرهنگ
ــتعلام گرفتن از این نهاد  ــه اس ــادر نکرده و وظیف ص
ــت: «شهرداری تهران  ــهرداری تهران اس برعهده ش
ــازمان  ــی ابتدا از س ــن بناهای ــد درخصوص چنی بای
ــد اقدام به  ــرد و بع ــتعلام بگی ــراث فرهنگی اس می
ــت که او مشکل  صدور حکم کند.» این درحالی اس

ــی عمیق تر ارزیابی کرده و ادامه می دهد: «در  را کم
مورد چنین بناهایی ما مشکل ضعف دانستن داریم، 
ــت و  اطلاعات عمومی درباره چنین بناهایی کم اس
همین موضوع باعث شده که با آنها شبیه به بناهای 

قدیمی و زهواردررفته برخورد کنند.»
«ورسای» تهران ارزش محافظ دارد

ــدر ارزش معماری  ــال چق مگر عمارت ثابت پاس
ــخ این سوال از دکتر  و تاریخی دارد؟ برای یافتن پاس
ــتادان بحق  ــام کمک گرفتیم؛ یکی از اس ایرج اعتص
ــرق» می گوید:  ــه «ش ــران. او ب ــر ای ــاری معاص معم
ــت  ــوی دوم از اهمی ــوی اول و پهل ــاری پهل «معم
ــد  ــران برخوردارن ــهرهای ای ــاختار ش ــژه ای در س وی
ــهرها را می سازد. در  چراکه معماری معاصر این ش
ــزاد و اردلان، فرمانفرمایان،  ــن دوره ها، وارطان، به ای
ــد که هویت  ــق کرده ان ــران آثاری را خل ــا و دیگ دیب
ــکل می دهند. بنابراین در مواجهه  شهرهای ما را ش
ــاختمان و بنایی که از این دوره است باید آن  با هر س

را به عنوان یک ارزش هنری در ساحت شهر دید.»
ــوال که چقدر از  ــخ به این س ــام اما در پاس اعتص
ــیده تا مانع از  ــتگاه های دولتی رس این ارزش به دس
ــوبد: «من  ــوند، برمی آش ــن بناهایی ش ــب چنی تخری
ــر کلاس  ــتم، اینها را س ــتاد معماری معاصر هس اس
ــوزم که معماری  ــجویانم می آموزم، می آم ــه دانش ب
ــرا دارای ارزش  ــه و چ ــکل گرفت ــور ش ــر چط معاص
ــتگاه های  ــال این ارزش ها به دس ــت. وظیفه انتق اس
ــان وارد چنین  ــت، آنها باید خودش ــی با ما نیس دولت
ــوند. چطور ممکن است میراث فرهنگی  حوزه ای ش
ــاختمانی را ببینند و ندانند که  یا شهرداری، چنین س

دارای ارزش است؟»
ــال  در تعریف آنچه که ویژگی های کاخ ثابت پاس
ــاید در این چندروز کمی بیراهه  را شکل می دهد، ش
رفته باشند. نگرانی از خطر تخریب این عمارت باعث 
ــاره ارزش معماری  ــده که برخی گمانه زنی ها درب ش
ــی از «بهترین ها» قرار دهد  ــن بنا، آن را در زمره یک ای

ــاری اگرچه مدافع حفاظت  ــکندر مخت حال آنکه اس
ــن ویژگی های  ــی از مهم تری ــت اما برخ ــن بناس از ای
ــد  ــد: «بای ــا را رد می کن ــن بن ــه ای ــده ب نسبت داده ش
ــت که متضمن  ــال بنایی اس توجه کرد که ثابت پاس
ــت، در حقیقت این  ــای زمانی خودش نیس ویژگی ه
ــاختمان دیگری که البته  ــت از س عمارت کپی ای اس

قطعا ورسای نبوده و نیست.»
فرصتی برای تهران متراکم

ــازندگان خارجی این بنا، تحت تاثیر  او می گوید س
ــه ای که در آن  ــای ایرانی نوکیس ــت کارفرم درخواس
ــده  ــب طبقه ای خاص ش ــت صاح ــا پول نف دوره ب
ــاخته اند که فرزند زمان خود نیست  بوده، بنایی را س
ــت اما  و معماری اش کپی از معماری های غربی اس
اضافه می کند: «با این همه حتی کپی داوینچی هم، 
ــد و ثابت  ــری قابل ملاحظه ای باش ــد اثر هن می توان
ــال اینطور است.» این کارشناس میراث فرهنگی  پاس
تهران معتقد است ساختمان هایی از این دست که در 
تهران کم هم نیستند به علت متراژ بالا و فضای سبزی 
ــته یا دارند، فرصت های کیفی شهر  که در خود داش
به شمار می روند: «باید از ثابت پاسال و عمارت هایی 
ــبیه به این به عنوان فرصتی در بخش های متراکم  ش
شهر استفاده می شد و چه بهانه ای بهتر از این برای 
حفظ اینگونه ساختمان ها.» موضوع دیگر اما مساله 
ــاری  ــت. مخت ــران اس ــای ته ــودن ورس مصادره ای ب
می گوید صدور اجازه ساخت وساز برای این عمارت، 
می تواند لغو حکم مصادره ای آن باشد: «توجه کنید 
ــل مصادره ای بودن جزو اموال عمومی  این بنا به دلی
به شمار می رود و اگر اجازه ساخت وساز در آن داده 
شود، شاهد بازگشت مالکیت آن به فرد و نفی حکم 

مصادره خواهیم بود.»
ماهیگیری از آب گل آلود

ــازمان میراث  ــی «س ــد بی اطلاع ــر می رس به نظ
ــا؛ فرصت خوبی  ــی» از ارزش تاریخی این بن فرهنگ
ــته اند حکم  ــرار داده که خواس ــار آنانی ق را در اختی
ــای آن مجتمعی  ــد و به ج ــن بنا را بگیرن ــب ای تخری
ــم خیابان  ــازند و بر تراک ــه بس ــاری و چندین طبق تج
ــت،  ــردن که از خیابان های زلزله خیز تهران نیز اس ج
ــان به خاطر  ــا در این می ــال ام ــد. پرونده پاس بیفزاین
ــده و آنهایی  ــی ش صاحب قبلی آن کمی هم سیاس
ــتند، می خواهند  ــی کردن آن هس ــه به دنبال سیاس ک
ــه اندازه  ــد؛ ماهی ای ب ــی  بگیرن ــود ماه از آب گل آل

یک ساختمان ۹طبقه در گران ترین خیابان شهر! 

کپی  ایرانی «کاخ ورسای» در یک قدمی ویرانی 
حکم تخریب خانه «ثابت پاسال» لغو  می شود؟

كارتون خواب

«کاوه میرعباسی»
 هشدارهای محیط زیستی را  جدی نمی گیرد 

«داعش»طاعون امروز  است 

کاوه میرعباسی، مترجم و نویسنده ای است که  �
خودش دانش آموخته سینماست اما این روزها ترجیح 
می دهد، فیلم ها را نه بر پرده نقره ای که در خانه اش 
تماشا کند. او که در کارنامه اش ترجمه آثاری از گابریل 
گارسیامارکز، یوسا، بورخس، فوئنتس، برتون و... به 
چشم می خورد، می گوید روزانه اخبار پنج، شش رسانه را 
از طریق اینترنت دنبال می کند و یکی از دلمشغولی این 
روزهایش ماجرای داعش است. در ادامه دغدغه این 

روزهای آقای مترجم را خواهید خواند. 

دارند  � دوست  مردم  اکثر  روزها  این    
کارهای شان را در تنهایی انجام دهند، تنهایی 
فیلم ببینند و موسیقی گوش کنند، شما ترجیح 
می دهید فیلم را در سینما ببینید یا خانه؟ آخرین 

باری که سینما رفتید کی بود؟ 
آخرین فیلمی که در سالن سینما دیدم «درباره 
ــل برمی گردد.  ــال قب ــود و ماجرا به پنج س ــی» ب ال
دفعه قبل تری هم که سینما رفتم؛ چهار، پنج سال 
ــای مطرح  ــام فیلم ه ــا تم ــود. تقریب ــرش ب پیش ت
ــبکه خانگی  ــران و جهان را می بینم، منتها در ش ای
ــینما، خیلی گرانتر  ــه ام. هزینه رفتن به س و در خان
ــت. دی وی دی یک  ــم در خانه اس ــای فیل از تماش
ــرم آن  ــه هزار تومان و با همس فیلم را می خریم س
ــر دو نفری با هم  ــا می کنیم درحالی که اگ را تماش
ــد ۱۲ هزار تومان هزینه  ــینما برویم حداقل بای به س
ــم. به علاوه اینکه دیدن فیلم در خانه، وقتمان  کنی
را هم تلف نمی کند. با ترافیکی که اغلب در تهران 
هست، اگر بخواهیم برای دو ساعت فیلم دیدن به 
ــاعت هم وقت رفت وآمد  ــینما برویم، باید دوس س

بگذاریم. 
 درواقع این به سبک زندگی امروز برمی گردد؟  �

ــت.  ــان را تغییر داده اس ــان عاداتم ــه مرور زم بل
ــت؛ به  ــده اس ــدن دیگر مثل کتاب خواندن ش فیلم دی
ــت. البته که  ــم ضرورت هم این اتفاق افتاده اس حک
ــه انگار با  ــده ک ــاب و فیلم باعث ش ــاله وفور کت مس
ساعت مسابقه بگذارم تا مبادا جابمانم و با این حال 
ــرم کفاف دهد  ــت عم باز هم مدام عقبم. محال اس

فیلم های ندیده و کتاب های نخوانده را تمام کنم. 
 باتوجه به اینکه کار شما، در تنهایی انجام  �

می شود، این سبب نشده نسبت به اتفاقات و 
اخبار بی تفاوت باشید؟ 

ــتم و حداقل  ــه پیگیر رویدادها هس اتفاقا همیش
ــم،  می کن ــال  دنب را  ــانه  هفت رس ــش،  ش روزی 
ــار را راحت  ــری اخب ــه اینترنت پیگی ــوص ک به خص
ــوک در خانه هم  ــت اینترنت و فیس ب ــرده، به برک ک
ــت ارتباط ها  ــم؛در حقیق ــا در ارتباطی ــه دنی ــا هم ب
ــوند. اگر فرصت  ــر به بعد مکان محدود نمی ش دیگ
ــد، این امکان  ــاط حضوری و رودررو فراهم نباش ارتب
ــورت مجازی وجود دارد. درواقع جهان حالتی  به ص
ــال  ده گونه پیدا کرده همان طور که مک لوهان ۵۰س

پیش، پیش بینی می کرد. 
  در بین اخبار و رویدادهای اخیر، کدام یک  �

توجه تان را جلب کرده است؟ 

ــرای داعش  ــتم ماج ــاله ای که پیگیرش هس مس
ــاب می آید.  ــده ای مبهوت کننده به حس ــت که پدی اس
ــردم، طاعون جدیدی  ــه آن را دنبال ک خبر دیگری ک
ــه و از  ــا را گرفت ــه آفریق ــت ک ــوم به «آبولا»س موس
ــت. داعش  موضوعات خیلی داغ این روزهای دنیاس
ــی از اینها  ــت، یک ــری، طاعون اس ــد دیگ ــم در بع ه

طاعون روحی است و دیگری طاعون جسمی. 
 بحران کمبود آب، چقدر شما را نگران می کند؟  �

آیا پیگیر اخبارش هستید؟ 
ــی  ــرده، منتها خواه ناخواه، جنبه نمایش نگرانم ک
ــان موثر  ــزان موردتوجه قرارگرفتنش ــا در می رویداده
است. کمبود آب اسباب نگرانی ام می شود ولی جنبه 
ــدارد. برای منی  ــی بیماری آبولا و داعش را ن نمایش
که از کودکی عاشق سینما بوده ام، این جنبه نمایشی 

شاید مهم تر هم باشد. 
هشدارهای  � به  نسبت  شما   واکنش 

محیط زیست چیست؟ 
ــعی می کنم آب کمتری مصرف کنم. البته قبلا  س
ــفانه نه که این  ــن کار را می کردم، اما متاس ــم همی ه
ــند اما خیلی اثرگذار  ــته باش ــدارها اهمیت نداش هش
ــش، جنبه  ــا همه بدبودن ــن خبر، ب ــتند. چون ای نیس

نمایشی ندارد. 
 یعنی به هشدارهایی که در روزهای بحرانی  �

داده می شود، توجه نمی کنید؟ 
ــر چیزی که مدام  ــد بگویم که نه. ه صادقانه بای
ــود، خودبه خود از اهمیتش کاسته می شود  تکرار ش
ــنده باشد! اگر  ــد، حتی اگر کش و عادی به نظر می رس
بخواهم به مواردی نظیر آلودگی هوا فکر کنم، اصلا 

از خانه نباید بیرون بیایم، که شدنی هم نیست. 

 على جهانشاهى 

ــم که دسته  ــش پله مانده بود به در روزنامه برس ش
ــیده از پدربزرگِ   ــی به ارث رس ــف زهواردررفته چرم کی
ــانه ام و سپس پایم  پدری دررفت و ابتدا کیف از روی ش
ــف و من با هم پخش زمین  ــر خورد و کی از روی پله سُ
ــدیم. با این تفاوت که از لای در کیف، برگه های خبر  ش
ــما- به  بیرون می ریخت و از دهان من- دور از جان ش

زمین و آسمان؛ نقل و نبات! 
ــقوط  ــح - آبدارچی روزنامه - که صدای س آقا اصل
ــد و من را که  ــود، دوان دوان از بالا آم ــنیده ب ــن را ش م
ــتم همه چیز را وارونه  ــده بودم روی زمین و داش ولو ش
می دیدم بلند کرد و با همان ته لهجه اش گفت: خودتو 
ــر، اینقده خودتو ناراحت نکن.  ــو پس چیکار کردی! پاش
این روزنامه نشد یکی دیگه، هیچ کدومم نشد برگرد برو 
ــتان. تراکتورو بردار برو سر زمین! تراکتور نداری  شهرس

هم که خدا بیلو ازت نگرفته! 
ــه  ــم که آقا اصلح همیش ــا بگوی ــز همین ج در پرانت
ــینی چای  ــگام چرخاندن س ــفی اش را هن ــد فلس عقای
ــان عقیده  بلند بلند و البته بریده بریده بیان می کند. ایش
ــت»،  ــر از قلم زدن اس ــی بهت ــل زدن خیل ــه «بی دارد ک
ــا را در  ــه بیل ه ــد ک ــان درد می کن ــا عقلم ــد م می گوی
شهرستان معطل گذاشته و آمده ایم در تهران قلم ها را 
ــت گرفته ایم. البته منطقش منطق پرزوری هم  به دس
ــت. آقا اصلح حتی عقیده دارد در چنین مواردی-  هس
ــته بیل  ــور حتی از دس ــک تراکت ــتن ی ــل امروز- داش مث
ــی به جای خرد کردن  ــت چرا که می توان هم لازم تر اس
ــته بیل بر فرق آدم متخاصم، با تراکتور از رویش رد  دس
ــخمش بزنی که خونابه ها از شیارها  ــوی و چنان ش ش
ــالم  ــته بیل هم س ــا این فرمول، دس ــود. تازه ب روان ش

ــی اوایل هرماه هم  ــح روزنامه ما حت ــد. آقا اصل می مان
که چندرغاز حقوق خبرنگاری ما می رسد، این پیشنهاد 
ــویم و  ــد که چند نفر بش ــرار می کن ــه انگیز را تک وسوس
یک تراکتور را دانگی بخریم و بگذاریم همینطور بماند. 
ــکه و ارز هم  ــواب تراکتور حتی از س ــودِ خ می گوید س
ــت، حالا اینکه کارکرد صنعتی دارد به کنار،  ــتر اس بیش
می گوید این یک سرمایه گذاری فرهنگی است در جهت 
ــودش می داند و  ــش را هم خ ــگ. چرای ــلای فرهن اعت
ــر صبر بنشیند و این  خدایش! البته قول داده یک روز س

مساله را برایمان «باز» کند. 
)از پرانتز بیرون بیاییم.(

ــرزور آقا اصلح درآوردم، کتم را  بازویم را از پنجه پ
ــی بردارم و  ــود، تکاندم و آمدم قدم ــده ب که خاکی ش
ــمتان  ــف موروثی را از روی زمین بلند کنم، اما چش کی
ــید مچ  ــف پایم به زمین رس ــد همین که ک ــد  نبین روز ب
ــمانم سیاهی رفت و با  ــید که چش پایم چنان تیری کش
ــدم که  ــتم دوباره نقش زمین می ش ضجه دردی داش
ــت و گفت: غلط نکنم  ــح باز هم بازویم را گرف آقا اصل

پیچوندیش! 
در همان حال نزار گفتم: چی رو پیچوندم؟ 

گفت: پاشو! 
ــه زدن با او  ــش چان ــش نکردم! اعصابم کش نگاه
ــتم و از  ــگان کیفم را برداش ــت. لنگ لن ــر نداش را دیگ
ــدنم از دفتر  ــرون. چند  قدم دورش ــه زدم بی در روزنام
ــتم و دیدم  ــید، برگش ــه چند دقیقه ای طول کش روزنام
ــد تابلو روزنامه  ــان آورده اند و دارن ــه نفری نردب دو،س
ــند پایین. چند عابر هم که توجهشان جلب  را می کش
شده بود، با نگاه پرسشگر صحنه پایین کشیدن را نگاه 
ــیدن  ــیدند و همین پایین کش ــد. پایین می کش می کردن
ــی دوباره صبح تا لنگ ظهر  یعنی دوباره بیکاری! یعن
ــی بی پولی.  ــتن. یعن ــب ول گش ــدن، عصر تا ش خوابی
دهانم تلخ شده بود، راه افتادم سمت خانه! مچ پایم 

بدجور تیر می کشید. 

شغل كاذب

بى پولى

 پوريا سورى

ــان هم اکنون  � ــت ۱۵هزارتوم ــبکه آفتاب» به قیم ــماره ماهنامه «ش ــت ویکمین ش بیس
ــکی رازی، گزارش  ــتان روانپزش ــت. اپردا در بیمارس ــی اس ــک های روزنامه فروش روی کیوس
ــاهزاده قجری در تهران امروز هم عنوان گزارشی  ــماره است. زندگی یک ش خواندنی این ش
ــر گزارش های خواندنی  ــلطنه. از دیگ ــت درباره زندگی اعتضادالس از فاطمه علی اصغر اس
ــی از اتاق زایمان بیمارستان اکبرآبادی تهران است. همچنین ایمان  بخش اجتماعی، گزارش
پاکنهاد هم روایتی دارد از قدیمی ترین گرمابه عمومی تهران. یادداشتی از سیدمحمدبهشتی 
ــینمای این مجله منتشر شده.  ــت که در بخش س ــت هایی اس ــینمای ایران هم از یادداش درباره چرایی زوال امروز س
پرونده ای مربوط به سوالی درباره تئاتر امروز ایران با تیتر «ساعت بحران است» همراه با یادداشت افرادی نظیر حسن 

معجونی، امیررضا کوهستانی، رضا سرور، حمید پورآذری و ایثار ابومحبوب هم پرونده بخش تئاتر است. 

پيشنهاد فردا

آمبولانس

آمبولانس در دست تعمیر است.
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